
 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  26  IN DATA  21-02-2023 
 

 

 

OGGETTO:   Nomina commissione di gara per valutazione offerta tecnica dei lavori di ristrutturazione e 

ampliamento di edificio comunale di Coresidenza “Casa Comune” in via Valurbes a Zone  
 

 

 

Responsabile dell’Area Tecnica: Zatti Marco Antonio 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTI: 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;  

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 

• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite 

le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 
01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014); 

• i decreti sindacali n. 1-2021 del 04.01.2021 e n. 7-2021 del 22.12.2021 di nomina dei Responsabili 

dell’Area Amministrativa-Finanziaria e dell’Area Tecnica; 

• la deliberazione di C.C. n. 4 del 09.04.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2022/2024 e s.m.i.; 

• la deliberazione di G.C. n. 27 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG), corredato con il Piano delle Performance 2022-2024 e s.m.i.; 



• il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 con il quale è stato differito al 31.03.2023 il termine 
per l’approvazione del bilancio 2023/25 degli Enti Locali; 

• l’art. 1, comma 775, della legge 29.12.2022 n. 197 (legge di bilancio 2023), pubblicata sulla G.U. n. 303 – 

supplemento ordinario 43 del 29.12.2022, con il quale è stato differito al 30.04.2023 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023 degli enti locali; 

• la deliberazione di G.C. n. 1 del 10.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) provvisorio per l’anno 2023; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 182 del 27 dicembre 2022 che approva i documenti di gara e 

avviava la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura di gara aperta in via telematica 

sulla piattaforma di e-procurement denominata SINTEL di tipo “aperta” art. 3, comma 1, lettera sss) e art. 
60, del decreto legislativo n. 50 del 2016 con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, 

comma 6, del medesimo decreto; 

RICHIAMATO quanto previsto nel disciplinare di gara; 

DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Zone provvede alla designazione dei 

soggetti esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto da nominare quali componenti 

della Commissione in parola; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 10 febbraio 2023 alle ore 18:00; 

- i soggetti che verranno nominati quali componenti la Commissione in parola, rilasceranno apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi o di incompatibilità così come previsto 

dall'art. 77 comma 9 del Decreto Legislativo 50/2016; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante il Codice dei Contratti pubblici e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO CHE per l’espletamento dell’incarico verrà riconosciuto a titolo di indennizzo l’importo di € 
500,00 per il presidente ed € 350,00 per gli altri membri della commissione; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DATO ATTO che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

RICHIAMATO il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente 

recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 

nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 

con il DUP 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 17.11.2021 e s.m.i;  

INDIVIDUATO nel Responsabile del Servizio Tecnico, il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune 

di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241;  



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge n. 296/2006 e smi; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la L. 120/2020 e smi; 

- la L. 108/2021 e smi; 

 

tutto ciò premesso;  

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di nominare la Commissione Giudicatrice dell'appalto in oggetto, così come segue: 

- Arch. Luigi Renato MENSI, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Travagliato, in qualità di 

Presidente; 

- Geom. Angelo Dario GIACOMELLI, responsabile dell'area tecnica del Comune di Breno; Componente 

della commissione; 

- Arch. Barbara FRANCHI, dipendente del Comune di Passirano responsabile del servizio appalti e 

manutenzioni; Componente della commissione; 

3. di ripartire ai soggetti creditori sopra individuati, la somma complessiva di €. 1.200,00 già 

impegnata con determinazione n. 182 del 27/12/2022 - IMP. 63/23 (FPV), secondo quanto riportato 

nella tabella che segue:  

 

Beneficiario/Fornitore (C.F. o P.IVA) Importo impegnato 

Comune di Travagliato (BS) per Arch. Luigi Renato 

MENSI 

€ 500,00 

Comune di Breno (BS) per Geom. Angelo Dario 

GIACOMELLI  

€ 350,00 

Arch. Barbara FRANCHI– Comune di Passirano € 350,00 

 

4. di liquidare senza ulteriori provvedimenti gli importi previsti ai soggetti creditori sopra menzionati 

previa verifica del corretto svolgimento dell’operato;  

5.  di trasmettere copia al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

6. Di comunicare a ciascuna delle Amministrazioni di appartenenza dei soggetti summenzionati, 

l’importo erogato, al fine della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

rispettivo sito istituzionale, in accordo con le previsioni di cui al d.lgs. 33/2013;  

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 



8. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e 

modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
del Comune di Zone; 

9. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 
 

IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

F.to Zatti Marco Antonio 

 


